¹⁶¹ De esta premisa herética se sigue: “Hinc sequitur nefas esse potestati publicæ, per vim vel metum aut alia media civibus imponere professionem aut reiectionem cuiusvis religionis, vel impedire quominus quisquam communitatem religiosam aut ingreditur aut relinquat.” (“De esto se sigue que es malo que una autoridad pública compela a sus ciudadanos por la fuerza o el temor o cualesquiera otros medios a profesar o repudiar a cualquier religión o a evitar que alguien se una o se aleje de un cuerpo religioso.” - *Dignitatis Humanae* [6], **Documents of Vatican II**, Austin P. Flannery, O.P.) Contra estos errores Santo Tomás enseña: “Alii vero sunt infideles qui quandoque fidem susceperunt et eam profitentur: sicut hæretici vel quicumque apostatæ. Et tales sunt etiam corporaliter compellendi ut impleant quod promiserunt et teneant quod semel susceperunt.” (IIª IIªe, q. 10, a. 8)

“Humanum regimen derivatur a divino regimine, et ipsum debet imitari. Deus autem, quamvis sit omnipotens et summæ bonus, permittit tamen aliqua mala fieri in universo, quæ prohibere posset, ne, eis sublatis, maiora bona tollerentur, vel etiam peiora mala sequerentur. Sic igitur et in regimine humano illi qui præsumunt recte aliqua mala tolerant, ne aliqua bona impediuntur, vel etiam ne aliqua mala peiora incurrantur: sicut Augustinus dicit, in II *de Ordine*: **Aufer meretrices de rebus humanis, turbaveris omnia libidinibus.** Sic igitur, **quamvis infidels in suis ritibus peccent, tolerari possunt** vel propter aliquod bonum ex eis provenit, vel propter aliquod malum quod vitatur.

“Et hoc autem quod Iudei ritus suos observant, in quibus olim præfigurabatur veritas fidei quam tenemus, hoc bonum provenit quod testimonium fidei nostræ habemus ab hostibus, et quasi in figura nobis repræsentatur quod credimus. Et ideo in suis ritibus tolerantur. – **Aliorum vero infidelium ritus, qui nihil veritatis aut utilitatis afferunt, non sunt aequaliter tolerandi, nisi forte ad aliquod malum vitandum:** Scilicet ad vitandum scandalum vel dissidium quod ex hoc posset provenire, vel impedimentum salutis eorum, qui paulatim, sic tolerati, convertuntur ad fidem. Propter hoc enim etiam **hæreticorum et paganorum ritus aliquando Ecclesia toleravit**, quando erat magna infidelium multitudo.” (IIª IIªe, q. 10, a. 11)

“El gobierno humano proviene del divino y debe imitarle. Pues bien, siendo Dios omnipotente y sumamente bueno, permite, sin embargo, que sucedan males en el universo pudiéndolos impedir, no suceda que, suprimiendo esos males, queden impedidos bienes mayores o incluso se sigan peores males. Así, pues, en el gobierno humano, quienes gobiernan toleran también razonablemente algunos males para no impedir otros bienes, o incluso para evitar peores males. Así lo afirma San Agustín en II *De Ordine* (ii. 4): **Aufer meretrices de rebus humanis, turbaveris omnia libidinibus.** (Quita a las meretrices de entre los humanos y habrás turbado todas las cosas con sensualidades.) Por consiguiente, aunque pequen en sus ritos, pueden ser tolerados los infieles, sea por algún bien que puede provenir de ello, sea por evitar algún mal. Mas del hecho de observar los judíos sus ritos, en los que estaba prefigurada la verdad de fe que tenemos, proviene la ventaja de que tengamos en nuestros enemigos un testimonio de nuestra fe y cómo, en figura, está representado lo que nosotros creemos. Por esa razón se les toleran sus ritos.